Rl prasginiea Municipal de

= Saudade do Iguagu

Oficio 058/2025

De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 30/05/2025 as 16:57:34

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N<902/2025

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2025

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei Complementa n°02/2025 para
apreciagéo, votagao e posterior aprovagao, conforme mensagem anexa.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/AAE3-DCB3-C26A-FC5F e informe o c6digo AAE3-DCB3-C26A-FC5F

Assinado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Sandade

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

DECRETO N° 030-A/2025, de 13 de margo 2025.

Nomeia Comissdo Especial de Avaliagédo de
Bens Imoveis para Compra e Venda pelo
Poder Executivo Municipal, e da outras
providéncias.

ROGERIO GALLINA, Prefeito do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do
Parana, no uso de suas atribuicées legais,

Considerando a existéncia do imével parte do lote urbano n°® 260 da quadra n°
11, do loteamento sede, com area de 500,00 m2, transcrito na matricula n° 45086, do
Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho, incluindo uma edificacao em madeira
simples, sem averbagdo na matricula, com metragem aproximada de 95,00 m2,
localizada na Rua XV de Novembro n® 1909, Neste Municipio de Saudade do |guagu.

Considerando que o referido lote se encontra em uma localidade estrategica
confrontando com dois lotes de propriedade do Municipio e futuramente podera receber
importantes prédios publicos, devido a centralidade do imével e ira possibilitar ao
Municipio ter a propriedade dos imoveis que interligam a Rua XV de novembro e a
Avenida. Iguagu, duas importantes zonas de trafego do municipio de Saudade do
Iguacu.

Considerando que o valor do mercado imobilidrio cresce ano apds ano,
estrategicamente este € o momento correto para adquirir esse imovel tao importante
para as pretensdes de gestao e do interesse publico do Municipio.

Considerando a observancia do Artigo 74, V, que inenciona o seguinte; Art. 74.
E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos casos de; V -
aquisicdo ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagbes e de localizagao
tornem necessaria sua escolha, conforme mencionado acima a singularidade do
referido imovel e sua localizagéo evidencia a importancia da sua aquisi¢éo, forte nos
argumentos apresentados.

DECRETA

Assinado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana
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Art. 1° - Fica nomeada Comiss&o Especial de Avaliagdo de Bens Imoéveis de
propriedade, para ato de Compra e Venda pelo Poder Executivo Municipal, composta
pelos seguintes membros:

PRESIDENTE: José Roberto Bocalon — Diretor do Departamento de Tributagao.

MEMBRO: Eberson Antdnio Moreno — Advogado Publico do Municipio.
MEMBRO: Tiago de Souza — Tecnologo em Administragao.
MEMBRO: Edimar Verona — Fiscal de Edificagoes.

Art. 2° - A Comissao Especial de Avaliagao tera a incumbéncia de avaliar imével
parte lote urbano n° 260 da quadra n°® 11, do loteamento sede, com area de 500,00 m2,
transcrito na matricula n® 4506, do Registro de Imoéveis da Comarca de Chopinzinho,
incluindo uma edificacdo em madeira simples, sem averbagdo na matricula, com
metragem aproximada de 95,00 m2, localizada na Rua XV de Novembro n°® 1909, Neste
Municipio de Saudade do Iguagu, de conformidade com prego de mercado, levando em
consideracdo sua localizagao, e ao fim que se destina.

Art. 3° - O referido Imével sera objeto de Compra e Venda pelo Poder Executivo
Municipal, para futuras instalagées de predios publicos, pois se encontra numa
localidade estratégica, confrontando-se com dois iméveis de propriedade do Municipio
e ira possibilitar a interligacdo da Rua XV de novembro e a Avenida. Iguagu, duas
importantes zonas de trafego do municipio de Saudade do Iguagu.

Art. 4° - O presente Decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogando-se demais disposi¢cées em contrario.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU — PR, 13 de margo de 2025.

ROGERKJI GALLINA
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO DIARIQ OFICIAL DOS MUNICIPIOS
DO PARANA Ano XIV n° 3245 de 28/03/2025 — Pdgina 15-16
Disponivel em: http/ www.diariomunicipal.com.br/amp.
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DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o
Conselho Municipal de Esporte — CME para o periodo 2025 a 2027.

GOVERNAMENTAIS

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura:
Titular: Adroaldo da Rosa, inscrito no CPF sob o n® 019.882.289-80;
Suplente: Edimar Verona, inscrito no CPF sob o n® 066.027.689-56.

Representantes da Secretaria Municipal da Saide:

Titular: Ivan Carlos de Azevedo, inscrito no CPF sob o n°
004.335.259-67,

Suplente: Clovis Luiz Zanela, inscrito no CPF sob o n°® 033.475.959-
55.

Representantes da Secretaria Municipal de Educagio:

Titular: Gislene Gongalves de Azevedo, inscrita no CPF sob o n°
064.156.259-42;

Suplente: Silvania Bom, inscrita no CPF sob o n°® 024.967.459-90.

Representantes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social:
Titular: Marcia Furtado Pires, inscrita no CPF sob o n® 043.365.469-
40;

Suplente: Noeli Comin Derlan, inscrita no CPF sob o n°® 654.407.479-
20.

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Representante dos Pais de Atletas da Modalidade de Handebol
Titular: Tiago Zilio, inscrito no CPF sob o n® 004.573.919-60;
Suplente: Rafaela Chiuchetta Zilio, inscrita no CPF sob o n°
044.201.949-10.

Representante dos Pais de Atletas da Modalidade de Futsal
Titular: Alexnadre Rodrigo Schimidt, inscrito no CPF sob o n°
022.368.449-05;

Suplente: Tiago de Souza, inscrito no CPF sob o n® 048.673.349-10.

Representante dos Pais de Atletas da Modalidade Taekwondo
Titular: Luis Carlos Malgarezi, inscrito no CPF sob o n
031.967.339-12;

Suplente: Cleia Maria Giordani Malgarezi, inscrita no CPF sob o n°
041.090.879-70.

o

Representante dos Atletas Amadores das Comunidades do
Interior.

Titular: Vanderlei Fabris, inscrito no CPF sob o n® 661.548.129-49;
Suplente: Maicon Frizon, inscrito no CPF sob o n°® 086.288.399-76.

Art. 2° - As atribuigdes durante o mandato, composi¢io e
funcionamento do Conselho Municipal e Esporte serdo de acordo com
as determinagdes constantes da Lei Municipal n°. 1.584/2024, de 27
de junho de 2024 e Regimento Interno do Conselho.

Art. 3° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagio.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Gilmara Dalla Riva
Cédigo Identificador:319219FB
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
ERRATA DECRETO 30/2025

ERRATA
DECRETO N°030/2025
Na publicagio do DECRETO N°030/2025, de 10 de margo de 2025,

publicado no Didrio Oficial dos Municipios do Parand, Edi¢do n°® 3232
de 10/03/2025 pag. 30 a 31

www.diariomunicipal.com.br/amp

ONDE SE LE :

DECRETO N° 030/2025, DE 10 DE MARGO DE 2025,
LEIA-SE:

DECRETO N° 030-A/2025, DE 10 DE MARGO DE 2025.

Sendo assim segue abaixo a publicagio do Decreto novamente na
integra, sendo:

DECRETO N° 030-A/2025, de 13 de mar¢o 2025.

Nomeia Comissdo Especial de Avaliagido de Bens Iméveis para
Compra e Venda pelo Poder Executivo Municipal, e da outras
providéncias.

ROGERIO GALLINA, Prefeito do Municipio de Saudade do
Iguagu, Estado do Parand, no uso de suas atribui¢des legais,

Considerando a existéncia do imével parte do lote urbano n® 260 da
quadra n° [ 1, do loteamento sede, com area de 500,00 m2, transcrito
na matricula n® 4506, do Registro de Imodveis da Comarca de
Chopinzinho, incluindo uma edificagdo em madeira simples, sem
averbagdo na matricula, com metragem aproximada de 95,00 m2,
localizada na Rua XV de Novembro n° 1909, Neste Municipio de
Saudade do Iguagu.

Considerando que o referido lote se encontra em uma localidade
estratégica confrontando com dois lotes de propriedade do Municipio
e futuramente podera receber importantes prédios publicos, devido a
centralidade do imével e ird possibilitar ao Municipio ter a
propriedade dos imdveis que interligam a Rua XV de novembro e a
Avenida. Tguagu, duas importantes zonas de trafego do municipio de
Saudade do Iguagu.

Considerando que o valor do mercado imobilidrio cresce ano apds
ano, estrategicamente este ¢ 0o momento correto para adquirir esse
imével tdo importante para as pretensoes de gestdo e do interesse
putblico do Municipio.

Considerando a observancia do Artigo 74, V, que menciona o
seguinte; Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competicéo, em especial nos casos de; V - aquisi¢do ou locagao de
imével cujas caracteristicas de instalagoes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha, conforme mencionado acima a singularidade
do referido imével e sua localizagdo evidencia a importéncia da sua
aquisi¢do, forte nos argumentos apresentados.

DECRET A:
Art. 1° - Fica nomeada Comissdo Especial de Avaliagdo de Bens
Iméveis de propriedade, para ato de Compra e Venda pelo Poder

Executivo Municipal, composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE: José Roberto Bocalon — Diretor do Departamento
de Tributagao.

MEMBRO: Eberson Anténio Moreno — Advogado Publico do
Municipio.

MEMBRO: Tiago de Souza — Tecnélogo em Administragio.

MEMBRO: Edimar Verona — Fiscal de Edificacdes.

GERIO GALLINA
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Art. 3° - O referido Imdvel sera objeto de Compra e Venda pelo Poder
Executivo Municipal, para futuras instalagdes de prédios publicos,
pois se encontra numa localidade estratégica, confiontando-se com
dois iméveis de propriedade do Municipio e ird possibilitar a
interligagio da Rua XV de novembro e a Avenida. Iguagu, duas
importantes zonas de trafego do municipio de Saudade do Iguagu.

Art. 4° - O presente Decreto entrarda em vigor na data de sua
publicagdo, revogando-se demais disposi¢des em contrario.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAUDADE DO
IGUACU —PR., 13 de margo de 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Gilmara Dalla Riva
Cadigo Identificador:DD2392FA

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIA

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2025

TERMO DE HOMOLOGACAO DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 04/2025

A Camara Municipal de Abatid — Estado do Parand, torna publico a
homologagio do Processo de Dispensa de Licitagdo n® 04/2025, tendo
como objeto “Contratagio de empresa de fornecimento de 01
(uma) bateria 60 AMP, para o veiculo Fiat Cronos do Poder
Legislativo”. Tendo como vencedora a empresa Renan Moreira dos
Reis de Assis, com sede na Av. Jodo Carvalho de Mello — 55, centro,
inscrita no CNPJ sob n® 29.959.755/0001-08 CEP- 86.460-000, cidade
de Abatia, — PR, com valor de RS 550,00 (quinhentos e cinquenta
reais).

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatia, Estado do
Parana, ao 26 dia do més de margo de 2025.

RODRIGO PAIVA REZENDE
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:0C7003F9

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
RESOLUCAO N° 01/2025

RESOLUCAOQ N°01/2025

SUMULA: Dispde sobre a convocagdo do candidato
eleito como suplente no Processo de Eleigao
Unificada do Conselho Tutelar no municipio de
Abatia - PR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
CMDCA, no uso das atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal n°.
824 de 31 de maio de 2021 e

CONSIDERANDO a Lei n° 8.696/1990 — Estatuto da Crianga e do
Adolescente;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n® 824/2021 que dispde sobre a
Politica Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e dé
outras providéncias;

CONSIDERANDO o Termo de Posse de Conselho Tutelar Gestdo
2024/2028, publicada no Didrio Oficial dos municipios do Parand n°
2953, no dia 10 de janeiro de 2024;

RESOLVE:

www.diariomunicipal.com.br/amp 14

Art. 1° Convocar o candidato abaixo relacionado, eleito como
Suplente para o Conselho Tutelar, no Processo de Escolha dos
membros do Conselho Tutelar, conforme resultado final publicada e
homologada, para assumir a vacancia durante o periodo de férias do
Conselheiro Tutelar;

6° lugar - ISABELE DA SILVA — RG:10.629.920-0
Art. 2° O candidato devera apresentar-se na Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, no prazo de 5 (cinco) dias, no horario das 8:00 as

11:00 e das 13:00 as 16:00;
Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Abatia-Parand, 27 de margo de 2025.

LILIAM DE OLIVEIRA
Presidente Do CMDCA
Publicado por:
Edilaine Cristina Guergolett de Oliveira
Cédigo Identificador:S0ADA86C
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL

CONSELHOS MUNICIPAIS
RESOLUCAO CMDM

RESOLUCAO CDMC N° 02, de 27 de margo de 2025.

Dispde sobre a Convocagdo da [ Conferéncia
Municipal dos Direitos da Mulher Agudos do  Sul
/Pr e nomeia Comissdo Organizadora

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Agudos do Sul,
Estado do Parana - CDMC, no uso das atribuigoes que lhe sio
conferidas com base na Lei 1.161 de 22 margo de 2023 e pelo Decreto
Municipal n° 123 de 29 de setembro de 2023 e com base nas
deliberagdes tomadas na Reunido Ordindria do CMDM de 27 de
margo de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam nomeados para compor a Comissdo Organizadora do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Agudos do Sul, Estado
do Parané, as seguintes conselheiras:

Presidente: ANA REGINA CORODEL

Coordenadora Geral: JENNIFER NOGUEIRA BUENO
Coordenador Adjunto: KEROLLYN GUERREIRO MOLETTA
Secretdria Executiva: VERIDIANA PRUCHAKI

Tesoureira: ELIANE GOMES PANFIL

Secretaria de Credenciamento: DALVA GOMES GONCALVES
Secretaria de Divulgagio e Comunicagio: JAQUELINE
CAMARGO OLIVEIRA

Relatores: SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS

Art. 2° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data.
Agudos do Sul, 27 de margo de 2025.

ANA REGINA CORODEL
Presidente

ERIO GALLINA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/AAE3-DCB3-C26A-FC5F e informe o c6digo AAE3-DCB3-C26A-FC5F

Publicado porigp
Mislene de Jesus Oliveir:
Cédigo Identificador:7413D896.
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LAUDO DE AVALIACAO

Determinacio do valor de Mercado

RESUMO
Endereco do imével
RUA XV DE NOVEMBRO 1909
Cidade UF
Saudade do Iguacu PR
Objetivo da Avaliagdo

Finalidade da Avaliacao

Valor de mercado

Solicitante e/ou Interessado

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu

Tipo de Imovel

Comercial

Areas do imével (m?)

Area do terreno: 500 m?/ Area construida: 95 m?

Metodologia

Método Evolutivo

Especificacdo (fundamentagido/precisdo)

Grau de Fundamentacao II / Grau de Precisao I1

Valor de Avaliagdo do Imével

Classificagao quanto a liquidez do Imovel

R$ 160.963,07 Normal

Nome do Responsavel Técnico Formagéo do RRT CAU do RRT

MIRIAN TAISA SILVA Arquiteta A187685-6
MIRIAN TAISA Assinado de forma digital por

MIRIAN TAISA SILVA:12108628673
SILVA:12108628673 Dados: 2025.05.30 10:02:37 -03'00'
Assinatura do Responsavel Técnico
, de de

Local/Data

Assinado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
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SIA EDIFICACOES

IIIDENTIFICACAO DO SOLICITANTE

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu
FINALIDADE

Valor de mercado

OBJETIVO

Determinagdo do valor de mercado

PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E CONDICOES LIMITANTES

» Este trabalho fundamenta-se nos procedimentos preconizados na NBR 14653-1 ¢ NBR
14653-2, e baseia-se:

» Na documentagdo fornecida: RGI

» Em informagdes constatadas "in loco" quando da vistoria ao imoével, realizada em
20/05/2025.

» Em informagdes obtidas junto a agentes do mercado imobilidrio local (vendedores,
compradores, intermedidrios, etc.).

Na presente avaliagdo considerou-se que toda a documentagdo pertinente se encontrava correta e
devidamente regularizada, e que o(s) imdvel(eis) objeto estariam livres e desembaragados de
quaisquer 6nus, em condi¢des de serem imediatamente comercializadas ou locados.

Nao foram efetuadas investigacdes quanto a corre¢do dos documentos fornecidos; as observagoes
“in loco” foram feitas sem instrumentos de medigao; as informagdes obtidas foram tomadas como
de boa fé.

IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIANDO

Tipo do bem: Comercial

Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 1909
Cidade: Saudade do Iguacu - PR

Area do Terreno (m?): 500 m?

Area construida (m?): 95 m?

Caracterizacao da regiao:

Saudade do Iguacu é um pequeno municipio localizado no sudoeste do estado do Parand, Brasil.
Faz parte da microrregido de Francisco Beltrdo. A cidade tem uma economia baseada
principalmente na agropecuaria, com destaque para a produgdo de graos, leite e criagdo de suinos.
Também possui pequenas industrias e comércio local ativo.

A regido ¢ marcada por paisagens naturais, com areas rurais, rios e cachoeiras, ¢ mantém
caracteristicas tipicas de cidade do interior, com vida tranquila e forte senso de comunidade. O

municipio também se destaca pela boa qualidade de vida e pela organizacdo urbana.

O IDH (indice de Desenvolvimento Humano) de Saudade do Iguagu (PR), conforme os dados do
Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil (PNUD/IBGE de 2010), é:

Ll IDH-M: 0,710
Classificacdo: Alto Desenvolvimento Humano

Ranking no estado (PR): aproximadamente na 260? posi¢do entre os 399 municipios
Ranking nacional: em torno da 2.900* posi¢@o entre mais de 5.500 municipios

Componentes do IDH:

Assinado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/AAE3-DCB3-C26A-FC5F e informe o c6digo AAE3-DCB3-C26A-FC5F
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SINA EDIFICACOES
Educagdo: 0,625

Longevidade: 0,829

Renda: 0,695

Prefeitura Municipalfy

deiSaudade do.Iguagu

Saudadey
dollguagu

Imagem 01- Mapa municipio
Fonte: Google Maps

Caracterizacio do Imovel:

TERRENO

Terreno plano com éarea de 500 m?

Especificacdes técnicas:

Edificagdo com 95 m?

Esquadrias: Madeira.
Piso: Madeira.
Paredes: Madeira.
Teto: Madeira.

DIAGNOSTICO DE MERCADO

O mercado imobiliario em Saudade do Iguagu (PR) apresenta caracteristicas tipicas de municipios de
pequeno porte, com foco em imdveis residenciais e propriedades rurais.

A procura por imoveis ¢ influenciada por fatores como a economia local, baseada principalmente na
agroindustria, e a qualidade de vida oferecida pela cidade.

A quantidade de ofertas de bens similares ¢ baixa e a absor¢ao pelo mercado pode ser considerada Normal.

Considerando as condigdes do mercado e os atributos particulares do imdvel avaliando, este ¢é classificado
como de liquidez Normal.
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INDICACAO DO METODO E PROCEDIMENTOS

Para elaboragdo deste trabalho foi utilizado o “Método Evolutivo”, com tratamento técnico dos dados,
conforme recomenda a Norma Técnica da ABNT — NBR 14.653, partes 1 e 2.

Na avaliagdo do imovel em questdo devido as particularidades e as exigéncias do contratante de que
apresentassemos os valores de terreno ¢ da construgdo segmentados, ndo seria possivel usar diretamente o
M¢étodo Comparativo de dados de mercado. Assim optamos pela utilizagdo do método Evolutivo, que
consiste de acordo com o item 7.2.3 da norma (NBR 14653-1) em identificar o valor do bem pelo somatério
dos valores de seus componentes.

Para o célculo inferencial estatistico foi utilizado o programa de regressao linear multipla e de redes neurais
artificiais — “SisDEA Home” com calculos em anexo, além de planilha Excel.

Avaliacao do Terreno:

Pesquisa de Valores e Tratamento dos Dados Periodo de pesquisa: de 24/05/2025 a 23/05/2025.

Os dados coletados terreno foram todos de oferta através de imobilidrias e sites especializados. No total
foram pesquisados 19 dados de terreno na mesma regido do imével avaliando e em regides adjacentes.

Apds os tratamentos, homogeneizagdes e testes através de estatistica inferencial, foi desenvolvido um
modelo de regressao, onde as seguintes varidveis mostraram-se consistentes e significativas:

> Area: variavel independente quantitativa, que informa a 4rea privativa de cada elemento. Amplitude
da amostra: 90 m? a 576 m?.

> Pavimentacfo: variavel independente dicotomica, onde a rua é pavimentada, sim, assumindo o valor
1, ou Nao, com o valor 0

> Unit (R$/m?): variavel dependente, representando o valor unitario de cada elemento, ou seja, a relagéo
entre o valor de venda total e sua respectiva area. Amplitude da amostra aproveitada: R$ 121,00 a RS
3600,00.

> O modelo inferencial que mostrou melhor ajuste aos pontos da amostra encontra-se detalhadamente
apresentado no Anexo.
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ESPECIFICACAO DA AVALIACAO:

1.1. Fundamentacao do Método da quantificacao do custo

Graus
Item Descrigao 1 1] |
Pela utilizagao do custo unitario
Pela elaboragao de Pela utilizagdo de custo unitario | basico para projeto diferente do
Estimativa de custo orgamento, no minimo basico para projeto semelhante | projeto padréo, com os devidos
1 direto sintéticos ao projeto padréo ajustes
2 BDI Calculado Justificado Arbitrado
Calculado por levantamento
do custo de recuperagéo do
bem, para deixa-lo no Calculado por métodos técnicos
estado de novo ou casos de | consagrados, considerando-se
bens novos ou projetos idade, vida util e estado de
3 Depreciagéo fisica hipotéticos conservagao Arbitrada.
Graus 1] Il 1
Pontos minimos 7 5 3
Itens obrigatérios no | 1, com os demais no
grau correspondente grau |l 1 e 2, no minimo no grau Il Todos, no minimo no grau |

1.2. Fundamentacio do Método Evolutivo

Graus
Item Descri¢do 1 1] |
Estimativa do valor | Grau Ill de fundamentagéo no método | Grau Il de fundamentagéo no método Grau | de fundamentag&o no método
1 do terreno comparativo ou involutivo comparativo ou involutivo comparativo ou involutivo
Estimativa dos Grau Il de fundamentagao no método | Grau Il de fundamentagéo no método da| Grau | de fundamentagéo no método da
2 custos de reedicdo da quantificagdo do custo quantificagdo do custo quantificagdo do custo
Fator de
3 comercializagdo Inferido em mercado semelhante Justificado Arbitrado
Graus 1 1l 1
Pontos minimos 8 5 3
Itens obrigatérios no 1e2,como 3no
grau correspondente | minimo no grau Il 1 e 2, no minimo no grau |l Todos, no minimo no grau |
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Fundamentacio do Método comparativo direto de dados de mercado

P Grau Pontos
obtidos
n ] |
L . Completa quanto a Completa quanto as . . .
Caracterizagdo do imovel P 4 o p X q. . Adogdo desituagdo
. todas as varidveis variaveis utilizadas no . 3
avaliando ) paradigma
analisadas modelo
Quantidade minima de 6 (k+1), onde k é 0 4 (k+1), onde k é o 3 (k+1), ondek é 0
dados de mercado, numero de variaveis numero de variaveis numero de variaveis 2
efetivamente utilizados independentes independentes independentes
Apresentagdo de
informacdes relativas a - x
¢ Apresentagdo de Apresentagdo de
todos os dados e ) N . . N .
L o . informacdes relativas a [informagdes relativas
Identificagdo dos dados de|varidveis analisados na o
todos os dados e aos dados e variaveis 2
mercado modelagem, com foto e S . . -
. varidveis analisados na |efetivamente utilizados
caracteristicas
modelagem no modelo
observadas pelo autor
do laudo
Admitida, desde que:
-, a) as medidas das
Admitida para apenas ) .
L caracteristicas do
uma variavel, desde o, . N
. imdvel avaliando ndo
que: a) as medidas das R X
e sejam superiores a
caracteristicas do o
L . - 100 % do limite
imoével avaliando ndo R
. . amostral superior, nem
Sl inferiores a metade do
L in
100% do limite amostral | . X )
« ~ . . . k limite amostral inferior
Extrapolagdo Ndo admitida superior, nem inferiores K L 3
N - b) o valor estimado ndo
a metade do limite
X . ultrapasse 20 % do
amostral inferior, b) o
. ~ valor calculado no
valor estimado ndo . .
limite da fronteira
ultrapasse 15% do valor
L amostral, para as
calculado no limite da . L
) referidas variaveis, de
fronteira amostral, para .
. L. persie
a referida variavel .
simultaneamente, e em
modulo
Nivel de significancia
(somatdrio do valor das
duas caudas) maximo
o )~ 10% 20% 30% 3
para a rejeigdo da
hipdtese nula de cada
regressor (teste bicaudal)
Nivel de significancia
mdaximo admitido para a
rejeicdo da hipdtese nula 1% 2% 5% 3

do modelo através do teste
F de Snedecor

Graus

Pontos Minimos

Itens obrigatérios

16

2,4,5e6nograullle

grau ll

os demais no minimo no

2,4,5 e 6 no minimo no
grau Il e os demais no
minimo no grau |

Todos, no minimo no
graul

Grau de Fundamentagdo do Laudo
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RESULTADO DA AVALIACAO:

Avaliacio do Terreno:

Dados do imdvel avaliando:
Variavel Conteldo Extrapolagdo
Municipio -
Bairro -
Informante -
Area total 500,00 N3o
Esquina 0,00 Nado
Topografia 1,00 Nao

Resultados para a moda, com intervalo de confian¢a ao nivel de 80%:

Vr. Médio Vr. Minimo  Vr. Maximo

| RS 278,65 | R$ 232,67 | RS 333,72

Resultados para o Campo de Arbitrio:

=/ Campo de Arbitrio
RL Minimo 236,85
RL Maximo 320,45

Avaliacdo da Benfeitoria:

Area Equivalente 95 Residuo 20%
Custo Unitario R$ 1.334,82 Custo Residual R$ 31.701,98
Custos nao contemplados 0%
BDI 25%
Custo Total com BDI R$  158.509,88
Custo depreciavel R$  126.807,90

Linha Reta 1,2
Idade Aparente 12 Kuentzle 1,44
Vida util 10 Ross 1,32
Dep. Heidecke R$ (30.515,05) Depreciagio Total (Idade + estado de Conservagio)

136.871,37

Coeficiente Heideck %) 75,20%
Custo Atual c/ BDI R$  21.638,50 |

Formulas utilizadas:

Custo total com BDI = Aeq x Custo Unitario x (1+ Custos ndo contemplados) x (1+BDI)
Custo depreciavel — Custo total com BDI x (1-Residuo)

Coef. Ross = [(Idade/vida 1til) + (idade/vida 1til)?] /2

Depreciagdo Ross = Coef. Ross x Custo depreciavel

Depreciagao Heidecke = (Custo depreciavel — Depreciagdo Ross) x Coeficiente Heidecke
Depreciagdo Total = Depreciagdo Ross + Depreciacdo Heidecke

Custo atual com BDI = Custo total com BDI — Depreciagio Total

Como custos indiretos incluem-se canteiro de obras, administragéo local de obras, taxas e emolumentos considerou-se
como fonte o livro como preparar orgamento de obras de Aldo Ddorea Mattos.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/AAE3-DCB3-C26A-FC5F e informe o c6digo AAE3-DCB3-C26A-FC5F
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Como custos ndo contemplados no CUB incluem-se ai fundagdes e projetos.

Para o BDI considerou-se como referéncia valores aproximados do acordao 2622/2013 do TCU para obras de
edificagdo.

Para o enquadramento do CUB considerou-se o prego para o CUB GI na data-base Abril/25.

Para o fator de comercializa¢do foi considerado 1,00 devido a falta de coeficientes publicados por institui¢des da area
e de dificil mensuragao na realidade local.

Para a definigdo da vida 1til e custo residual foi considerado a cartilha VEIU do IBAPE/SP:

CLASSE TIPO PADRAO VIDA UTIL VALOR RESIDUAL
VU (anos) R (%)
RESIDENCIAL  BARRACO RUSTICO 5 0
SIMPLES 10 0
CASA RUSTICO 60 20
PROLETARIO 60 20
ECONOMICO 70 20
SIMPLES 70 20
MEDIO 70 20
SUPERIOR 70 20
FINO 60 20
LUXO 60 20
APARTAMENTO ECONOMICO 60 20
SIMPLES 60 20
MEDIO 60 20
SUPERIOR 60 20
FINO 50 20
LUXO 50 20
COMERCIAL ESCRITORIO ECONOMICO 70 20
SIMPLES 70 20
MEDIO 60 20
SUPERIOR 60 20
FINO 50 20
LUXO 50 20
GALPOES RUSTICO 60 20
SINPLES 60 20
MEDIO 80 20
SUPERIOR 80 20
COBERTURAS  RUSTICO 20 10
SIMPLES 20 10
SUPERIOR 30 10
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Determinagéao do valor do imével:

SIA EDIFICACOES

O valor total do imdvel avaliando € o resultado do somatorio do valor do terreno com o montante das benfeitorias,
multiplicado pelo fator de comercializagdo adotado, que deve refletir o valor de mercado da propriedade no mercado

regional onde esta inserida. Portanto, o valor total calculado, em ntimeros redondos, resulta em:

Considerando que o valor do terreno e o custo das benfeitorias ja foram mencionados acima em relagdo ao mercado

regional do imovel avaliando, sera adotado como verdadeiro o FC = 1,00 (vide anexos). Logo, temos que:

VI Valor do Imével = (VT Valor do Terreno + CB Custo da Benfeitoria) * FC Fator de comercializagdo (Para o fator
de comercializagdo foi considerado 1,00 devido a falta de coeficientes publicados por institui¢des da area e de dificil

mensuracdo na realidade local).

Avaliagido do Terreno R$  139.324,57
Avaliagdo da Benfeitoria R$ 21.638,50
Fator de Comercializagao 1,000
Valor final R$  160.963,07

Valor final = (AT+AB) x FC

CONCLUSAQ

Fundamentados nos elementos e condi¢des consignados no presente Laudo de Avaliagdo, atribuimos ao
imo6vel em questio o valor de mercado:

Assinatura do Responsavel Técnico

Valor Total
Total (R$) Amplitude
Maximo R$ 185.107,53 15%
Calculado R$ 160.963,07
Minimo R$ 136.818,60 -15%
de

de

Local/Data
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TABELA DE DADOS AMOSTRAIS
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ANEXO II:
1) INFORMAGOES BASICAS:
Autor:
Modelo:
Data do modelo: sabado, 24 de maio de 2025
Tipologia: Lotes

2) INFORMAGOES COMPLEMENTARES:

Variaveis e dados do modelo Quant.
Total de variaveis: 6
Variaveis utilizadas no modelo: 4
Total de dados: 19
Dados utilizados no modelo: 13

3) DESCRICAO DAS VARIAVEIS:

Nome Tipo Classificagdo  Descrigdo da varavel Habilitad
a

Municipio Texto Texto Municipio onde o imdvel estA Sim
localizado

Bairro Texto Texto Bairro onde o imodvel se localiza Sim

Informante Texto Texto Nome ou identificagdo do Sim
informante

Area total Numérica Quantitativa Area total do imdvel medida em m?  Sim

Esquina Numeérica Dicotomica Lote de esquina, assumindo o valor  Sim
1, ou meio de quadra com o valor 0

Pavimentagdo Numérica Dicotomica Rua pavimentada, Sim, assumindo o N3o
valor 1, ou Ndo, com o valor 0

Topografia Numeérica Dicotomica Terreno Plano, Sim, assumindo o Sim
valor 1, ou Ndo, com o valor 0

Valor total Numérica Dependente  Valor total do imével Ndo

Valor unitdrio Numérica  Dependente  Valor total do imdvel dividido pela ~ Sim
Area total (m?)

4) ESTATISTICAS DESCRITIVAS:

Nome da variavel Valor Minimo Valor Maximo Amplitude Valor Médio
Area total 90,00 576,00 486,00 329,62
Esquina 0,00 1,00 1,00 0,15
Topografia 0,00 1,00 1,00 0,77
Valor unitario 220,00 4.444,44 4.224,44 1.098,87

5) COEFICIENTES DE CORRELACAO, DETERMINAGAO E ESTATISTICA F:

Estatisticas do modelo Estatistica

Coeficiente de correlagado: 0,9788316/0,9917364
Coeficiente de determinagdo: 0,9581112
Fisher - Snedecor: 68,62
Significancia do modelo (%): 0,00
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6) NORMALIDADE DOS RESIDUOS:

\COES
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Distribuicdo dos residuos Curva Normal Modelo
Residuos situados entre -1c e + 1o 68% 69%
Residuos situados entre -1,64c e + 1,640 90% 100%
Residuos situados entre -1,966 e + 1,966 95% 100%

7) OUTLIERS DO MODELO DE REGRESSAO:
Quantidade de outliers: 0
% de outliers: 0,00%

8) ANALISE DA VARIANCIA:
Fonte de variagdo Soma dos Graus de Quadrado F

Quadrados Liberdade Médio

Explicada 15,153 3 5,051 68,618
N3o Explicada 0,663 9 0,074
Total 15,816 12

9) EQUACAO DE REGRESSAO:

In (Valor unitario) = +4,790970244 +278,9971016 / Area total -0,5142874568 * Esquina +0,354600798 *

Topografia

3 FUNCAO ESTIMATIVA (moda):

Valor unitdrio = +111,8723407 * e”( +278,9971016 / Area total) * e”( -0,5142874568 * Esquina) * e”(
+0,354600798 * Topografia)

. FUNCAO ESTIMATIVA (mediana):

Valor unitario = +120,418147 * eM( +278,9971016 / Area total) * e -0,5142874568 * Esquina) * e”(
+0,354600798 * Topografia)

. FUNCAO ESTIMATIVA (média):

Valor unitario = +124,9328212 * en( +278,9971016 / Area total) * e”( -0,5142874568 * Esquina) * e”(
+0,354600798 * Topografia)

10)  TESTES DE HIPOTESES (significancia dos regressores):

|Variéveis

| Transf.

|t0bs.

[ sig.(%)
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Area total 1/x 11,75 0,00
Esquina X -2,29 4,75
Topografia X 1,78 10,91
Valor unitario In(y) 28,67 0,00
11) CORRELACGES PARCIAIS ISOLADAS:
Variavel Alias x1 X2 X3 y
Area total x1 0,00 | -0,29 | 0,33 0,96
Esquina x2 -0,19 0,00 0,23 -0,31
Topografia x3 0,33 0,23 0,00 0,39
Valor unitario y 0,9 | -0,31 | 0,39 0,00
12) CORRELACOES PARCIAIS INFLUENCIA:
Variavel Alias x1 X2 X3 y
Area total x1 0,00 0,53 0,41 0,97
Esquina x2 0,53 0,00 0,53 0,61
Topografia x3 0,41 0,53 0,00 0,51
Valor unitario y 0,97 0,61 0,51 0,00
13) TABELA DE RESIDUOS DA REGRESSAO E DISTANCIA DE COOK
Dado Observado | Estimado | Residuo | Residuo (%) | Residuo/DP | DCook |
1 5,39 5,75 -0,35 -6,5567% -1,303446 0,89278000
2 5,63 5,63 0,00 -0,0553% -0,011469 0,00001400
3 5,70 6,08 -0,37 -6,5181% -1,370285 0,11453400
4 6,15 5,77 0,38 6,1842% 1,400799 0,17578600
6 5,46 5,57 -0,10 -1,8605% -0,374710 0,02645700
7 5,44 5,43 0,01 0,0967% 0,019380 0,00007000
8 5,52 5,17 0,35 6,4049% 1,303446 0,89278000
9 5,52 5,43 0,10 1,7460% 0,355330 0,02370800
10 5,76 6,03 -0,27 -4,7033% -0,998560 0,06390400
11 6,03 5,92 0,11 1,8327% 0,407106 0,01218600
17 8,00 8,02 -0,02 -0,2362% -0,069679 0,00068200
18 8,27 8,25 0,02 0,2460% 0,074960 0,00114800
19 8,40 8,25 0,15 1,8319% 0,567128 0,06568700
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GRAFICOS DE ADERENCIA E DE RESiDUOS DA REGRESSAO:

Aderéncia Observado x Estimado - Regressao Linear na forma direta

Estimado

Residuos / DP

4.500 T T T r T : T

4.000
3.500
3.000

e N T 3o
2000 -
790 A B
e T o

500 | - g

______ N T [
' v v v v ] ]

500 1.000 1500 2000 2500 3.000 3500 4.000
Observado

Residuos da Regressdo Linear

Residuos Regressao

25 ‘ T !
2 I . :
7 R S— -
L e
N AS— e
0 oo I : ™
Y+ N—— NS S SR WA——
Ao R CEaeE RGRRCEETERRTER beeoaoa
A5 S S
2 :
25 , i :
6 7 8

Valores estimados
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GRAFICOS DE ELASTICIDADE DA FUNCAO NO PONTO MEDIO:

Estimativa p/Area total

2,500}t
2.000
1500

1.000

Valores Estimados

500

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550
Area total

Estimativa p/Esquina

280 5
270 ¢
260 :
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S 2504

= 240 -

7 200
220 4:

$ 210}

=) '

= 200
190 -
180 {:
170 §
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Estimativa p/Topografia

400 frr
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g : ! : : : : : : : : :
L R s e S
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> : . ; . : : : : . : .
K O s Ot S
280

0 0.1 02 03 04 05 06 07 08 09 1

Topografia
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18) ESTIMATIVAS DE VALORES:

elmovel avaliando 1:

17

Estimativa Moda Mediana Média Amplitude Grau de
Precisao

Valor Minimo 232,67 250,44 259,83 16,50%

Valor Médio 278,65 299,93 311,18 - 1]

Valor Maximo 333,72 359,21 372,68 19,76%

Dados do imével avaliando:
Variavel Conteudo Extrapolagdo

Municipio -

Bairro -

Informante -

Area total 500,00 N3o

Esquina 0,00 Nao

Topografia 1,00 Ndo
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SINA EDIFICACOES

ANEXO IV: SINDUSCON

CUB/m? Custos Unitarios Bisicos de Constrischo

(NBR 12 7231:2006 - CUB 2006) - Abril 2028

Os valores abano redorem-se ans Custos Uniinos Basioos de Construpao {CURIM), calodados de acondo com a Lai Fed. n®. 4881, de 16126 e
com a Norma Téonica KBR £2.721: 20086 da Associagao Brasleim de Mormas Téonicas (ABNT) & s3o corespondentss a0 més de Abril2028 “Esies
cusics gnidrnios foam caiculados condforme disposio na ABNT MBR 12.721:2008. com bass em novos peojeios, nowos memoeiars desoiifvos & novos
cntérios de omamentagdo & poranio, corstituem nova sne histtnca de cusios unitdnos, mho cOMparaves com 3 anieror, Com 3 tesigracao de
CLIB2006"

“Ma formacao destes cusios wnRanos basicos ndo foram considerados o3 segunbes iinns, que devem ser levados em conta na delerminacio dos
precos por mebm quadrado de constnsgdo, de acondo com o esiabslecido no projeto & especiicachies. comespondentss @ cada caso parficuar
fundactes, submusamenios, paredes-cafragma, Srantes, rebamamento de lengol fredtico; elevador(es); equipamentos e Fstalagfes, @S coma:
fogties, aguecedores, bombas de molges. inciemcio, arcondicionado, calefacdo, ventilagho & exaustio, ouyos; playground {quando ndo
classficade como gnea constuida); cbeas e servgos- complementares; uibanizagho, receacdo (pisoras. campos de esporte}, A@sdinamento,
mstalagio & requiamentagio do conciominio; e oulros servigos (gue devem ser disooeminados no Anexo A - guadmo (1], imposios, taxas &
emolumentos cartoriais, projesos projeios anquielfinicos, projeio estuteml, projelo de instalagao, projetes espediais; remenecao do consdutos;
remuneracia do inconpardar.™

WALICHES Eid

PROJETOS - PADRAO RESIDENCIAIS
PADRAD BAIND PADRAD NORMAL PADRAD ALTO
Rt e R 101811 Rt 586,50
P4 231978 PP 2EM £ R4 209938
A8 207,00 | [Tra | 248z 10 A 1038 62
Pig 1ET0, 78 B8 2.0 56

PROJETOS - PADRAQ COMERCLALS CAL (Comercial Andares Livres) @ CSL (Comerclal Salas & Lojas)

PADRAD NORMAL PADRAD ALTD

CAL® 27038 | | caLa 208854
csLa 240057 £sLa 2.0801.18
ESLE 12181 E£5L18 | amrrna

PROJETOS - PADRAD GALPAG INDUSTRIAL (G1) E RESIDENCIA POPULAR (RP1G)

AP 250 A
Gi 1534 A3
Bincuscon-PH Ciata de enssan: 260850285 7252
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ANEXO V: DOCUMENTACAO DO IMOVEL

-llu'é Ugh sl 4
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PR B TR : T

driees,

ORLANDO PASCOLAT MATRICULAN“ 508 | i

GPIF. 105 434 96320 s
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nepinglinav,estsde 4o Pargns,conteénde 8 #srea as 00, W=z,
:tories,com 53 steuiates cou.zcn gcCh e AQ liorie,nuxg €%
4000 TRrOF, 000 yE.VE 40 meBno lote n¥.z8CgAT Sl nume €

de 40,00 merres,com 6 lote J~‘{LL;B Legte aums extensec o

Srog,com O lové nx,.258;8c Ceate,nams £xiensac de ig,l @El
s n_.,.-Af‘c.‘L:zdo g6 Josd Asooli e sub 'ul"cr Adelias U
azcold ¢ Cerlce Deluosgro ¢ aus 7~*"5” Frenolecs jAdelolae

de conformidsde com escriiures publica de coagr “._E,;x
te trEn-Lrits 90D Nee5.UE7,88 Plg.2h G0 livr

W 6830 GE 2B.0E.T4 & msurioculsds sob ns.43850%

de znig -res Proprieterios JACC 3iaVa ,orsg
reeldente & domleoiliade oo cistriic oe
LR ne 137 G511 48%<15.0cu .(..ul.C'J-QZ-. o

n

i

ALlhzi
i .

Hel=4305 oteld Qé_uos term
VeroG ., 6vVLEQ8 858 TLs £53 Ga
|tee de Alcldes Apgs Hionel
,Lgs.e.ges L6 Umaraa,vsco cl
'ju quel 1f¢-aau,e‘a anL
jt0 BZ.li23 do CRC de oac
lJu L d'tJ supre d( Sub &,
1< .ee Jcr..z-tbr.u 2
lAuauuax.u:oO ,
l.,..L..e.z‘».er'..e e
vorsador 48 C.fGd%
}fx.cp inziono, 1650

LLnJ-,
agiielrc sCE3cac
ale -A\A(-A.P.Lp‘}.‘.

~opnd

-.0.-‘,.... W m——e

ATTA:ZI 2.84.-

Re3-450 6— rot.Z&.BOg:-Nos termos da escritura pabilica de e«
venda, lavrada as f18.22 do livro n®.03,em data de 25,06.8
tas de Alcides Angelo Hichelle, tabelido do distrito de Sa
ta comarca, Miraci Maria Petroski dos Santos e seu wmarido

na dos Santosg, ela acima qual ificada, e’l‘e brasileiro do cor
ILGUE NO YEREO

o w,\ ~S

SOLICITADD FOR: 80

U~ CRFACKPI: " 854 770

DATAT 742025 12 5350 < VALDR RS 1538
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L b u ARy

sidente em lamopelw-Pn, poptador da 1 .RG.n%, 1.7C1.4530-PR.,
ram toda @ 3rea retre, ou seja S00,00m/2,parte do lote 200 ds

semn cn.\«liQSes. - - ! -
Adquirente:=TERLTINHA LUCIA SOUTHIER ANTUNES, brasileira, cas
 mestica, rosidente o domiciliada na Vila de Saudades, elgitor
67.219 dao 730 ZE/PR e CPI n®,427 170 789/9%.-Bou FS.A-":ho,/)idzi
| 02.84.-0Ficial 1= il a
I )

T S-01-5¢(
Lo A= 500-Protoc, nP.29.257, Nos turpoy da oseri ‘blic-'
ara o vendd lavesda as Fla.117, do |iv:\\ u".:f
fnas hot« e Aleides Angelo Wicholle, tobel 'r.'
itn, hente comurca, Toresinhe Lucio Southi
o neu pergdo Yval ine Antunes, breo Ff:- II‘O
A, 60,267, da 7230 Z.C. do 1,, rc_~:..mn

ram toda a area 4 x“l ,; ] rﬂc ..
Je e T

nelo prece « 500, 0 ( uatra o
on beafeitorioe, o sen -,nnu oor. .
AUt L RINTE 2 - QRAC ni O g; TN i

smicliado no Grs rra
=5, e do OFF

jiinil gemtO~ F
ﬁmu\.- 52.05,85 .~
B 5=8.506.~ F R A $8critura padlica
,l‘;tu a yenda, »‘“\‘--“" @ 3o XE e fis. 171,40 livre
\pele "‘abe..ia.o A g e g A R gtrito deo Sauliadas,

mmunieizio, © s, -8 a S0ULA DE S0UZa
E&cm qua8 RO ARG Ry viar,portadors do Roegist:
Casazente of & % 5 Liwn’ B~1, do CRC de Nova Prate-
do Loninasiy Fey . ada no dietrito ds Sauldades
:nunio{y nap @\Noda g imdvel ratro, pelo prege 3« )i
80,000, 00% l.t '!f ) 28BS, 96m CONIICEE0e=ememamr =y —pmam.
ADQUIRENTS: ROUR

jU8S ,brasileliro,soltelro,malor

Laa. agricul® '\’ da C.a..
CP® acb nd 37 33. 839/91, rcaidento e domiciliado no Distritc
sauda.des.-— Dow £6.- Chopinzinho, 02.05.89.—,0 OF ‘tial Denignal

Cotai- NCa8 10,59.- 3‘5 iz "&
b)

DATA - 1010372023 -
R 64.506-Prof 106.090 - Nos termos da Escrtura Publica ceCompra e Vends
imovel Urbano, lavrada a4s fis 021 & 022 do Livro n® 11, em data de 02 04 20
Tabelionato Perera da cidade de Saudade 0o Iguagu, desta Comarca de Chop
JOAO DE SOUZA RODRIGUES. ia quallficado. representado por Seu procurac
Hildo Brocco, pontador da Cl RG n° 348 212-5 PR e inscrito no CPF sob n® 1615
| 87. vendeu toda a drea do imovel objeto dests matricula. com 500,00 m2. pelc ¢
R$ 4.000.00 (quatro mil reais}, pagos em moeda carrente nacional - Dito ime
cadastrado junto a Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu sob n® 101011036

10.03.2023 - O ITBI fon pago conforme Guia de Recolflumento Processo n® 1022
SEGUE

S RBUGITADS PR NG - AP IONP L B8 T AT A O 2 TG

11, do Savdades, nelo prego do &8.200,000,00 (duzentos mil er .

RG n® 1.922.360-Pr. & inmorit

Certiddes de Indisponibilidade de Bens, com Resullados NEGATIVOS, dat:

CUALGR RS 1898
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AEWVIdIKD OCAAL

em data de 02.04.2002, no valor de R$ 80,00 - O FUNREJUS foi pago con

n° 508712800460-23 , quitada em data de 02.04.2002, no valor de R$ 8,00.-

DOI.- Adquirente: AMALIA ANTUNES CARNEIRO. Gbrasileira, solteira,

portadora da Ci RG n® 7.199.678-6 PR, Inscrita no CPF sob n®, 819.972.219-34

e domiciliada na Localdade de Centro Novo, no Assentamento Marcos 1l
municipic de Rio Bonito do lguagu-PR - Dou fé.- Chopinzinho, 10/03/2023.- Ma: 3

de Mello, Escrevente.-

Seio Funarpen 1530V.83qPM.4uoC7-JpwTc fegzv
Cota. 1.260,00 VRC = R$ 309,96.-
DATA - 26/08/2024 -
R.7-4.506-Prot.108.963:-.- Nos termos da Escritura Pablica de
Bem do Espdlio de AMALIA ANTUNES DE CARNEIRO, Q—-
livre n°.119-N, em data de 06.08.2024, peio Serviqo D'

s
b4
o
Q
& -
&
3
?r
5
8
3
§
8
2
&
3
§

11.11% da area para cada um, ficando e L
cadastrado junto & Prefetura Municipal de(§

0.- O ITCMD foi pago conforme GR-P! !

de R$ 5.963 22 conforme Decl
Receita Estadual.- Certiddes 3 S S 611 ‘
12,2023.2.00.0000 CNJ.- i ; ‘) conforme 1.
n° 14000000010705481-0, quf sfage g data gas valor de R$ |

Nomeado inventariante do :1 efgey.Ze an termos do Ao

do Novo Cédigo de ‘ il 2} Escritura como Adu.on
Assistente a Dra. Pajn oh ang,pscri R sob n®88.935.- C:

Emitida a DOI - 4 . brasileiro, di

que declara i3 gro-en 5 Stavel, empreséno ponador da

" 32455561 SR-Ms \ PF sob W:202.136.968-57, residente e domic. - |

rletro solteiro, que declarou néo con f
® Registro Geral-CPF sob n° 034 03¢ |
fesdente e dodi ' 2 na Rua Olinda Camargo Balardini, Bairro Séo Jorge ns ] !
qlds o Iguagu- PR, f

com RAFAEL GUIMARAES CORREA LODI, pelo Regime de Comunh&o P
Rans, em data de 28.02.2018, delegade de policia, portador da G RG n® 25

SP, inscnto no CPF sob n® 272.922.958-27, brasileiros, residentes e domicil =

Rua Doutor Rubens Meireles, n®. 105, Apartamento 71, Varzea da Barra Fi

cidade de Sao Paulo-SP, ZENI CARNEIRO, brasileira, empresaria, portadora ¢ i
n° 60.034.008-9 PR, inscrita noe CPF sob n® 046.9895.509-88, casada com | )i
ALEX VIOLETA URBINA, pelo Regime de Separa¢io de Bens, conforme o este o0 1)
no Pacto Antenupcial, registrado em 09.11.2022. na Superintendéncia Nac . - i
Registros plblicos (SUNARP). nos termos da legislagiio do Peru, conforme Cer o = 1!
Transcrigdo de Casamento, sob matricula n® 121160 001 55 2023 7 00853 023 74

54, Certiddc de Registro de Casamente, a folha n®.211, do livio n®2, sob n*
Escrituras e Registros de Titulos e Documentos, emitidas pela Embaixada da F 1.
Federativa do Brasil em Lima, Pais Peru, aos 16.01.2023, residente e domic: = f
Calle Juan Fanning, n°735 Miraflores, na cidade de Lima - Pais Per. )
BRESSAN, brasileiro, solteiro, que declarou nfio conviver em unido estavel, en

DE—
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CONTINUAGAC

portador da Cl RG n°.8.651,121-63, inscritc no CPF sob n°.061.805.039-66, e
domiciliade na Rua Alberi Antonic Richard, n° 189, Centro, na cidade de Ce- v
CARL B , brasileiro, soiteiro, que declarou ndo conviver eum uni=o -
aposentado, portador da Ci RG n®.10.020 326-0 PR. inscnte no CPF scb n®.0¢ ' ‘
73, residente e domiciliado na Rua Manoel Pedro dos Passos. n® 350, Bairro 10 moce |
na cidade de Cascavel PR, SUZANA BRESSAN, brasileira, solteira, que de i a |
conviver em unido estavel, do lar, portadora da Cl RG n*.10.822 673-0 PR, SALVN
CPF sob n®.075.106.149-29, residente e domicifiada na Rua Chopinzinho, n® | Ak |
Esmeralda, na cidade de Cascavel-PR, DANIELA BRESSAN, brasileira. s =0 00 "
declarou ndo conviver em unido estével, empresdna, portadorada CIRG n®6: 0 @ = )

SP. inscrita no CPF sob n°.084 133 789-66, residente e dotmloiiada e Juan |
Fanning. n° 735, Mirafiores. na cidade de Lima - PaPetu, e MENEN BRESSAN o o ||
divorciado, que declarou ndo conviver em unido estavel, ‘?m" s G RG Y
n°.12.508.343-9 PR, inscrito no CPF sob n®.092 996 KRORU fesig e Bor - = |
(. cARade ‘(7~0 G i ic l'

N i

i

Cota- 431199 VRC = RS 1.194,42.-_ 'R

Lt e - e e ——— A0 44,5

EEOLIGTADO FOR: MUNGIRIG IGUACU T CRFIGNP ™ 854770 ATA. DRIBAZ04 3
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IPTU

tay 4 /P uay
Anx wosw
Pradeltan Murvepel 4o

Saudade do Iguagu

0 MELHOR QUE HA EM NOS!

| IPTU/TAXAS ONLINE

Q. Sa;da;e do Iguacu

NESTE CARNE CONSTAM, R COTA GNICA, PARA A QUITAGKO

TOTAL DO DEBITO OON DESCONTO

DARA O DACAMENTO ATE A DATA DO VENCIMENTO
DADOS CONTRIBUINTE DADOS DO IMOVEL
ISTRICRO . ] i
Nro Cadastro:  1010110362001-0 CHEDAEARNOT: omicras
TIPO IMOVEL....: Casa
IPTU NOME: AMALIA ANTUNES CARNEIRO UTILIZAGRO.....: Residencial
CPF/CNPI: 815.872.218-34 AREA TEERENG. .. .. ....: 500,00
2025 ENDEREGO: RUA XV DE NOVEMERG AREA CORSTRUTDA.. ...+ 95,00
NGMERO- 1909 ARZA TOTAL CONSTRUIDA: 95,00
Cildade: Sawdade do Iguacu VALOR VENAL TERREMO...: 26.085, 00
ENETIDY B UF: PR VALOR VENAL EDIFICAGRO: 27.246,55
ariE C.E.P.: B5568000 VALOR VENAL TOTAL.:...: 53.321,95
[PORTAL DO CIDADAO
U)CALI%C»‘O IMGVEL Inposto Prodi3l 140,80
RUA: RUA RUA XV DE NOVEMBRO vposn T:":"-'““-r " 23
NCMERO - 1303 Taxz de Iluminacio Pabliic O
s Z Sy Emolumanto 5,22
SUAIRR: 700IL" TOTE: P2e0 J VALOR TOTAL DO IPTU: 146,02
Cedanis S Cegerte VENCINENTO
Fref Mamicipal de Soudade da Tgmaqu Prefeitura Municipsl de Saudade do Iguagu - Pr o
Lacel de Pacamanto Luce de Prasment 10/06/2025
SICRIDI. B00 20 BRASIL T CAIVS - CEF Agencias .\JCRIDI Eanco do Bragil @ Caixa Econ. Faderal
(RS Parcsla x ar '(Mm Coowvenod arala T
L o 072025 | 1010110362001-0 R I VALOR 18S)
et
Cadasto . | | Tmposto Preaia vrpame 2025 131542
ki 8 COTA ONICA PARA QUITAGEO TOTAL |ComissMewiia
Tt Saudade do I9U8SY +s CoM DESCONTO JA INCLUSO
Mults & Jums
(e VeerEahnida <<<NAO RECEEER APGS O VENCIMENTO»>»
. Localizagdc: ¥UA RUR XV DE NOVEMERO 1909 )
Casalk creiod’ yeio, s, 50 ETEAoho QUADRA: 0031 LOTR: ¥260 CARNE EMITIDG PXIO PORTAL DO CIDADED
coza fSwrch Sacado
MAL NTUNES CARNEI
0oZA TNICA PARA QUITAGKO TOTAL RPALLE o o
s RUA XV DE NOVEMEBRO 1909
o 435.973.219-34 Saudade do Iguagu oR CPP/CNPJ: 819.972.219-3¢

FMALIA ANTUNES CAYNRIRD

81660000001-1 31425370202-6 50610000000-5 00005223601-5
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. CNPJ 95 585 477/0001-92
Telefax: “6) 3246-1166 - www saudadedoiguncy pr gov I E-mail prefedurailsaudacdedoiguacy prgov b

Kua Frem Vo Barschaid . TOA AS 588000 Saudade A0 Iguacu Parand

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°02/2025

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores e Nobre Vereadora

Encaminho para apreciacao de Vossas Senhorias o Projeto de Lei Complementar n°
02/2025 a fim de adquirir o imével parte do lote urbano n° 260 da quadra n° 11, do loteamento
sede, com area de 500,00 m2, transcrito na matricula n® 4506, do Registro de Imoveis da Comarca
de Chopinzinho, incluindo uma edificacdo em madeira simples, sem averba¢do na matricula, com
metragem aproximada de 95,00 m2, localizada na Rua XV de Novembro n° 1909, neste Municipio
de Saudade do Iguacu.

Considerando que o referido lote se encontra em uma localidade estratégica
confrontando com dois lotes de propriedade do Municipio, futuramente podera receber
importantes prédios publicos e ird possibilitar ao Municipio ter a propriedade dos iméveis que
interligam a Rua XV de novembro e a Avenida Iguacu, duas importantes zonas de trafego do
municipio.

Considerando que o valor do mercado imobilidrio cresce ano apoOs ano,

estrategicamente este ¢ o momento correto para adquirir esse imovel tdo importante para as
pretensdes de gestdo e do interesse publico do Municipio.

Considerando a observancia do Artigo 74, V, que menciona o seguinte:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdo, em especial nos casos de:

V - Aquisicao ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo
tornem necessaria sua escolha, conforme mencionado acima a singularidade do referido
imdvel e sua localizagao evidéncia a importancia da sua aquisicao.

Segue anexo ao Presente Projeto de Lei e mensagem o Decreto Municipal de
nomeacdo da comissdo de avaliagdo, o laudo de avaliacdo feito por profissional credenciado,
matricula do imovel e parecer da comissao de avaliagdo municipal.

Dessa forma, venho mui respeitosamente submeter o presente Projeto de Lei a esse
Poder Legislativo e solicitar a sua tramita¢do, votacao e aprovagao, renovando aos Senhores e
Senhora Edis os meus votos de profundo respeito e admiragao.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95 585 477/0001-92
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HKuas Frew Vo Barschaid. TOA AS 588000 Saudade a0 Iguadu Parand

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes legais submete a apreciacdo do digno plendrio o seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LETI COMPLEMENTAR N°02/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir lote
urbano n° 260 da quadra n° 11, do loteamento sede, com
area de 500,00 m2, transcrito na matricula n° 4506, do
Registro de Imoveis da Comarca de Chopinzinho,
incluindo uma edificagdo em madeira simples, sem
averbagdo na matricula, com metragem aproximada de
95,00 m2, localizada na Rua XV de Novembro n° 1909,
Neste Municipio de Saudade do Iguagu, e da outras
providéncias.

ROGERIO GALLINA, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do
Parand, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte

LEI

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Saudade do Iguagu PR, autorizado a adquirir
o seguinte imovel:

“Lote urbano n° 260 da quadra n° 11, do loteamento sede, com area de 500,00 m2, com as
seguintes confrontacdes: Ao norte numa extensao de 40,00 metros, com parte do mesmo lote n°
260; ao sul numa extensdao de 40,00 metros com o lote n°® 261; a leste, numa extensao de 12,5
metros, com o lote n°® 258; ao oeste numa extensdao de 12,5 metros com a rua n° 9; transcrito na
matricula n® 4506, do Registro de Imdveis da Comarca de Chopinzinho, incluindo uma edificagdo
em madeira simples, sem averbacdo na matricula, com metragem aproximada de 95,00 m2,
localizada na Rua XV de Novembro n°® 1909, Neste Municipio de Saudade do Iguagu.”

Art. 2° - O imo6vel mencionado no Art. 1° foi avaliado em R$ 160.963,07 (cento e sessenta
mil novecentos e sessenta e trés reais e sete centavos) por avaliador credenciado acompanhado da
Comissao Especial de Avaliagdo de Bens Imoveis para Compra e Venda pelo Poder Executivo
Municipal, nomeada pelo Decreto Municipal n® 30-A, considerando sua localizagdo e prego de
mercado.

Art. 3° - O pagamento dos valores mencionados no Art. 2° desta Lei devera ocorrer na data
da assinatura da escritura, sem qualquer acréscimo.
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Art. 4° - As aquisic¢des serdo formalizadas com a inexigibilidade de licitagdo, com base no
Inciso V do Art. 74, da Lei 14.133/2021.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se demais
disposi¢gdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, 30 de maio de 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor

DIEGO TRINDADE

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2025

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei Complementa

n°02/2025 para apreciagdo, votagao e posterior aprovacao, conforme mensagem anexa.

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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n°.508712800460-23 , quitada em data de 02.04.2002, no valor de R$ 8,00.-
DOI.- Adquirente: AMALIA ANTUNES CARNEIRO, brasileira, solteira,

portadora da Cl RG n°.7.199.678-6 PR, inscrita no CPF sob n°. 819.972.219-34
e domiciliada na Localidade de Centro Novo, no Assentamento Marcos

de Mello, Escrevente.-

Selo Funarpen: 1530V.83qPM.4uoC7-JpwTc.fcqzv
Cota: 1.260,00 VRC = R$ 309,96.- N\m@

DATA.- 26/08/2024.- )

R.7-4.506-Prot.108.963:-:- Nos termos da Escritura Publica <§\x§9tério, Pe
Bem do Espdlio de AMALIA ANTUNES DE CARNEIRO, da ‘as &
livro n°.119-N, em data de 06.08.2024, pelo Servigo D'I de
are Qd

Sudoeste, Comarca de Salto do Lontra-PR, foi inve'

12.2023.2.00.0000 CNJ .-
n°.14000000010705491-0,
Nomeado inventariante do £
do Novo Codigo de
Assistente a Dra. Patn
de Indisponibilidade &
Emitida a DOI.- & i
que declara
n°®.3245556

scrita R sob n°.98.935.- (
s NEGATIVOS, datadas de 26.(
8 CARNEIRO, brasileiro, di
vel, empresario, portador da
.136.968-57, residente e domic

unidgo estivel, GPedreir)

da Camargo Balardini, Bairro Séo Jorge, n
portadora da LRG n° 57770036 SP, inscrita no CPF sob n°® 048.718.579-05
Bens, em data de 28.03.2018, delegado de policia, portador da Cl RG n° 25
SP, inscrito no CPF sob n° 272.922.958-27, brasileiros, residentes e domicil
Rua Doutor Rubens Meireles, n°.105, Apartamento 71, Varzea da Barra Fi
n°® 60.034.008-9 PR, inscrita no CPF sob n° 046.989.509-88, casada com |
no Pacto Antenupcial, registrado em 09.11.2022, na Superintendéncia Nac
Transcricdo de Casamento, sob matricula n®.121160 01 55 2023 7 00953 023

Escrituras e Registros de Titulos e Documentos, emitidas pela Embaixada da F

Calle Juan Fanning, n°.735, Miraflores, na cidade de Lima - Pais Per

em data de 02.04.2002, no valor de R$ 80,00.- O FUNREJUS foi pago con

municipio de Rio Bonito do Iguagu-PR.- Dou fé.- Chopinzinho, 10/03/2023.- Mai

centavos), tendo sido atribuido aos herdei na propc
11,11% da area para cada um, ficando e , 0s.- Dito im¢ v«
cadastrado junto a Prefeitura Municipal de?ga dce d °.101011(
0.- O ITCMD foi pago conforme GR-PRqu e LNARZ024, no v
de R$ 5.963,22, conforme Declaraga 0240002 ! 5/00.00.:
Receita Estadual.- Certiddes fis Xigi oS te °.(

Escritura como A:

Ilguagu- PR, MARIA DALILA CARNEIRO LODI, en"

com RAFAEL GUIMARAES CORREA LODI, pelo Regime de Comunhdo Parcinl -

cidade de Sao Paulo-SP, ZENI CARNEIRO, brasileira, empresaria, portadora ¢ -
ALEX VIOLETA URBINA, pelo Regime de Separagéo de Bens, conforme o estz!
Registros publicos (SUNARP), nos termos da legislagédo do Peru, conforme Ce'

54, Certidédo de Registro de Casamento, a folha n®.211, do livro n°.2, sob n ‘
Federativa do Brasil em Lima, Pais Peru, aos 16.01.2023, residente e domic 74
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portador da Cl RG n°.9.651.121-63, inscrito no CPF sob n°.061.805.039-66, ==«
domiciliado na Rua Alberi Antonio Richard, n°.189, Centro, na cidade de Ce: ove !

CARLOS BRESSAN, brasileiro, solteiro, que declarou ndo conviver eum uni=o «sio.

aposentado, portador da Cl RG n°.10.020.326-0 PR, inscrito no CPF sob n®.0€ 1 755 450 |
73, residente e domiciliado na Rua Manoel Pedro dos Passos, n°.350, Bairro 'niciiagos &
na cidade de Cascavel PR, SUZANA BRESSAN, brasileira, solteira, que deciaron nao o
conviver em unido estavel, do lar, portadora da Cl RG n°.10.822.673-0 PR, mscriic no
CPF sob n°.075.106.149-29, residente e domiciliada na Rua Chopinzinho, n®. Bairro i
Esmeralda, na cidade de Cascavel-PR, DANIELA BRESSAN, brasileira, sciicia quo |
declarou ndo conviver em unido estavel, empresaria, portadora ga Cl RG n°.60 47 {150 o
SP, inscrita no CPF sob n°084.133.789-66, residente e ~ atle
Fanning, n°.735, Miraflores, na cidade de Lima - PaPeru,
divorciado, que declarou ndo conviver em unido estave

Rua Chopinzinho, n°.105, Bairro Esmeralda né
Chopinzinho, 09/09/2024.- Marielle Carlin de Mel &
Selo de Fiscalizagédo: SFRI2.Z5Rxv.MZ4pc-Hwk
Cota:- 4.311,99 VRC = R$ 1.194 42 -
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

MemieipiodeSandadsdo Hamsms

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

LAUDO PRELIMINAR DE AVALICAO DE IMOVEIS.

Em atendimento ao Memorando interno de Solicitagdo da Avaligdo de Imdvel,
do Poder Executivo do Municipio de Saudade do Iguagu, Comarca de Chopinzinho, Estado do
Parand, onde pede a Avaliac3o do Imdvel, ou seja, Parte do Lote Urbano N©2. 260 da Quadra N2.
11, do Loteamento Sede, com drea de 500,00 m2, transcrito na Matricula N2. 4506, do Registro
de Imdveis da Comarca de Chopinzinho, incluindo uma edificacdo em Madeira simples, sem
averbac¢do na Matricula, com metragem aproximada de 95,00 m2, localizada na Rua XV de
Novembro N2. 1.909, neste Municipio de Saudade do Iguacu-PR.

Das razoes:

Cabe ressaltar que a presente Comissdo composta pelos Membros: Eberson
Antdnio Moreno, Edimar Verona, José Roberto Bocalon e Tiago de Scuza, nomeados pelo
DECRETO N2. 030/2025, tem conhecimento limitado nos guesitos, metodologia, parecer e
outras informagbes relevantes para a avaliagdo real do referido Imodvel. Portanto essa
Comissdo, fundamentard o referido Laudo especificamente na Legislacdc Municipal, ou seja,
no Cdédigo Tributdrio Municipal e Decreto de Atualizagdo das Plantas Genéricas de Valores
Venais e Planta Genéricas de Valores Mobilidrios, sdo eles: Lei Complementar N2. 001/2006 e
Decreto N2. 04/2025, respectivamente.

Considerando essas hases legais. iei e Decretc acima mencionado, onde
determina os valores de Valor Venal Territorial e Valor Venal da Edificacao;

Considerando a localizagcdo do referido imdvel, estabelecido na area central do
Municipio;
Considerando o espelho do Cadastro imobilidrio, (folha 01), onde informa a

descrigdo e localizagdo do Imével;

Considerando o espelho do Cadastro Imobilidrio, (folha 02), onde informa
dados do Proprietdrio e endereco residencial;

Considerando o espelho do Cadastro Imobiliario, (folha 03), onde informa as
caracteristicas do Terreno;

Considerando o espeiho do Cadastro Imobilidrio. (folha 04), onde informa as
caracteristicas de edificagdo;

Considerando o espelho do Cadastro Imobilidrio, (folha 05), onde informa as
dimensdes tanto do Terreno quanto da edificacio;
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Considerando o espelho do Cadastro Imobilidrio, (folha 0B), onde
informa os valores do Céiculo do IPTU e ITBI.

Considerando o Cédigo Tributdrio Municipal, no Art. 74 “A base de cdlculo do
imposto é o valor venal do imdvel”.

§ 12. “O valor venal do imdvel serd determinado, mediante avaliacdo, tomando-se
como referéncia os valores unitdrios constantes da Planta Genéricas de Valores Imobilidrios
(Anexo Il — Tabelas B e C} e caracteristicas do imdvel”, e na sequéncia o que determina
também os Pardgrafos: 22, 32 e 49,

Considerando ainda o Art. 101, do Cddigo Tributario Municipal, mais especifico
no § 82 “Tratando-se de Imével localizado no Perimetro Urbano ou de expans@o urbana, ndo
pode ser utilizado como base o valor venal para iancamento do Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU, caso em que o Imove! deverd ser individualmente avaliadc”.

Considerando as informacdes elancadas, avaliamos o referido Imével em RS-
99.079,65, (Noventa e Nove Mil, Setenta e Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos).

Considerando o Valor Venal do Imdve! Municipio e o Valor Comercial dos
Imdveis do Municipio, sugerimos que o referidc imdvei seja avaliado por Perito avaliador
credenciado no CREC!, para que o mesmo possa levantar o real valor de mercado imobiliario
do Municipio, que poderd ser maior, igual ou menor, do valor apurado pela Comisszo,
considerando obviamente os critérios adotado pelo Perito Avaliador.

E o parecer,

Saudade do lguagu, PR, 24 de Margo de 2025
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JOSE/ROBERTO BOCALON EBERSON ANTONIO MORENO

EDIMAR VERONA
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DECRETO N° 030/2025, de 13 de margo 2025.

Nomeia Comissdo Especial de Avaliagédo de
Bens Imoveis para Compra e Venda pelo
Poder Executivo Municipal, e da outras
providéncias.

ROGERIO GALLINA, Prefeito do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do
Parana, no uso de suas atribuigdes legais,

Considerando a existéncia do imovel parte do lote urbano n°® 260 da quadra n°®
11, do loteamento sede, com area de 500,00 m2, transcrito na matricula n°® 4506, do
Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho, incluindo uma edificagdo em madeira
simples, sem averbagcdo na matricula, com metragem aproximada de 95,00 m2,
localizada na Rua XV de Novembro n® 1909, Neste Municipio de Saudade do Iguacu.

Considerando que o referido lote se encontra em uma localidade estratégica
confrontando com dois lotes de propriedade do Municipio e futuramente podera receber
importantes prédios publicos, devido a centralidade do imovel e ira possibilitar ao
Municipio ter a propriedade dos imoveis que interligam a Rua XV de novembro e a
Avenida. Iguacu, duas importantes zonas de trafego do municipio de Saudade do
Iguacu.

Considerando que o valor do mercado imobilidrio cresce ano apés ano,
estrategicamente este € o momento correto para adquirir esse imével tdo importante
para as pretensdes de gestdo e do interesse publico do Municipio.

Considerando a observancia do Artigo 74, \VV, que menciona o seguinte; Art. 74.
E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de; V -
aquisicdo ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagées e de localizacdo
tornem necessaria sua escolha, conforme mencionado acima a singularidade do
referido imovel e sua localizagdo evidencia a importancia da sua aquisicéo, forte nos
argumentos apresentados.

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeada Comissdo Especial de Avaliacdo de Bens Imoveis de
propriedade, para ato de Compra e Venda pelo Poder Executivo Municipal, composta
pelos seguintes membros:
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PRESIDENTE: José Roberto Bocalon — Diretor do Departamento de

Tributagao.

MEMBRO: Eberson Anténio Moreno — Advogado Publico do Municipio.
MEMBRO: Tiago de Souza — Tecnologo em Administragao.

MEMBRO: Edimar Verona — Fiscal de Edificagoes.

Art. 2° - A Comissao Especial de Avaliacao tera a incumbéncia de avaliar imovel
parte lote urbano n® 260 da quadra n° 11, do loteamento sede, com area de 500,00 m2,
transcrito na matricula n°® 4506, do Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho,
incluindo uma edificacdo em madeira simples, sem averbacdo na matricula, com
metragem aproximada de 95,00 m2, localizada na Rua XV de Novembro n° 1909, Neste
Municipio de Saudade do Iguacu, de conformidade com preco de mercado, levando em
consideracao sua localizagao, e ao fim que se destina.

Art. 3° - O referido Imovel sera objeto de Compra e Venda pelo Poder Executivo
Municipal, para futuras instalagées de prédios publicos, pois se encontra numa
localidade estratégica. confrontando-se com dois iméveis de propriedade do Municipio
e ira possibilitar a interligacdo da Rua XV de novembro e a Avenida. Iguacu, duas
importantes zonas de trafego do municipio de Saudade do Iguacu.

Art. 4° - O presente Decreto entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se demais disposicdes em contrario.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU - PR., 13 de marco de 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS
DO PARANA Ano X1V n° 3235 de 14/03/2025 - Pagina 19-20)

Disponivel em: http/ www.diariomunicipal.com.br/amp.
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